CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 264/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

- Estudar a viabilidade de realizar a desapropriação de uma área,
localizado na Rua Ana Neves (Bairro Santa Cruz), de propriedade de José Eudoxio
Brandão,  a fim de criar um espaço para a prática de esportes e lazer dos
moradores do bairro.

JUSTIFICATIVA: Há que ressaltar o fato de que existem muitas crianças e
jovens no bairro e muitos deles não têm onde se divertir ou praticar um esporte.
Muitos pais procuram as autoridades para a construção de um espaço, que se
reverteria em grande benefício para a comunidade, pois o esporte, além da saúde,
contribui para a formação do caráter do cidadão.

Desta forma, nesse espaço ocioso caberia a desapropriação com vistas à
construção de uma área com equipamentos necessários para atender toda a
comunidade (parque infantil, academia de ginástica ao ar livre, dentre outros
equipamentos para melhor atender aos moradores)

O ideal é que o local deixe de ser abandonado e se transforme em um
condutor de alegrias e saúde, voltado aos reais interesses de toda a população do
bairro.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 23 de setembro de 2019.

Gilson Cezar Prok (PHS)
Vereador

Protocolo nº 666/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.

CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"